Dum igitur illa ducibus gratulatura aduentum ad fontem properat, puer regius, cui nomen erat Archemoro, herbido loco relictus serpentis subito incurso periit. Eades adduxit Hipsipylon in apertum apud regē discrimen, sed ducum interuentu regis irā precibus, & auctoritate lenita fuit, maximē ob nouos honores, eosq; eximios, à toto exercitu filij sepulchro exhibitos. Mansere deinceps apud posteros illi ludi, & Nemei appellati fuerunt. Victores in his certaminibus Nemeis apud coronabantur, teste Plinio. Cleonei.] Cōgressurus itaq; cum Antaeo Hercules exuiuis Nemei Leonis à se proiecit, ut nudus cum nudo luctaretur. Antaeus Libyci.] ut inuicem Antaeus, tergus Leonis Libyci, quem dixit poeta Leoninis tantum uictitasse, Leonū carnibus maximē uescuntur Agriophagi, ut & Patherarū. Perfidit mem.] Nudū se ceromate perunxit, erat id unguentū oleaceū, factū ex oleo, & cœno in speciem lutū, quo in ludis, gymniciis nudos se perungebant. Staius.

C Postquam oleo gauisa cutis, petit aquor uterq;

Procursum medium, atq; hausta uestitur arena,

Tunc medios artus alterno puluere siccat.

Maro libro 3. Aeneidos.

Exercet parias oleo labentē palāstras

Quod si ad ceroma, quod dixi ex oleo, & cœno permixto fieri solitum. Sudor accederet uoviasalos, appellabant Atticissimi affectatores, ἀπο τῆς νόβους, id est, puluere.

Hospes.] Alcides perunxit se totum ceromate, de morte Luctae in sacris certaminibus Olympiacis. Hercules maxima prope parte laborum suorum defunctus Olympie

cum certamen dicitur instituisse. Hoc plures literis praedidere, quam quod alius eodem nomine, qui unus ex dactylis Idæis fuerit, eius auctor exiterit. Quod uero quidam tradunt Troianis temporibus huius sacri certaminis, neq; coronā, neq; Ludicrum fuisse, pro falsis refelluntur, quae Plinius, quae Plutarchus, quae Diodorus scripserūt. Quod ad stadiū, quod inibi Thebanus Hercules praeter Alphæū sit dimensus oleamq; longo tempore post eodem loco ostentari solitam, unde coronam ille sibi decerpserit, quippe qui primus omnium in eo certamine uicerit: non eo spectat, quod certamine quisquam tum ab eo fuerit superatus: sed quod nemo cum eo congredi esset ausus. Qui uero negant Iliacis temporibus ullum certamen Olympiae fuisse, Homeri testimonio uiuentur, propterea quod poeta nusquam eius mentionē iniecerit: sed quod solum uelocissimos equos ab Angea Eleorum rege, cum ad ludorum praemia missi essent, abactos, dixerit. Quod si quis rursum cōcedat de Olympiacis id dictū fatendum omnino est, certamen illud Troianum bellum praecessisse. Rursum exiterunt, qui originē huius uetustū agonis ad Pythaeos actolas retulerint, atq; eam ob causam illos fuisse Troianae expeditionis exortes, quod Olympio Ioui sacri essent, in cuius honore illud quinquennale certamen institutū fuisset. Vnde eius temporis spaciū, Olympiā à Graecis dictum fuit. Intra Pythaeorum fines stadij circiter CCC. ab Elide fuit Olympi Iouis templum: & ante templum lucus agresii uestitus olea, in quo stadium ludorum ergo paratū erat, hoc Alphæus amnis ex Arcadia lapsus praeterfluit. Plinius eum tractum describens lib. 4. cap. 5. Ipsa Elis in mediterraneo, inquit, & à Pyro, 12. M. passuum Intus delubrum Olympij Iouis ludorū claritate fastos Graeciae cōplexum Pisa eorum quondā oppidū praefluente Alphæo amne. Quoniam autē Triphylia ad Pythaeum agrum pertinet, quidā & Triphylia Iouem eū dixerūt. Iam uero ipsi locorū incolae uicerū habent, Olympianē locus ab Olympij Iouis templo, an Olympius Iuppiter à loco nomē sit sortitus, Diodorus significare uidetur, à uictore, quo puer ille usus esset, nomen inditum.

Palāstra] lucta, ἀπό τῆς πάλης, suē παλαίω λυκτορ. παλαίω λυκτορ. locus, ubi palāstra exercetur. παλαίω λυκτορ. ludus, & locus, unde παλαίω λυκτορ, & παλαίω λυκτορ. Dixit paulo ante, quosdam existimare Olympicā instituta ab Hercule Idæo: is autem qui fuerit, & quo casu instituerit, libet paulo diligentius pensitare. Ioue ex Rheda nato, cura infans Idæis Dactylis, qui idem cum Curetibus fuere, mandata fuit. Aiunt eos ex Ida Creta in Olympiam uenisse. Fratres erant, Hercules, Peonaeus, Epimedes, Iasius, & Idas. Hercules, qui nati maximus erat, ad currendi certamen fratres prouocauit, ac uictore olea stri ramo coronauit. Etenim arboris id genus magna in his locis erat copia, ut eius etiam folia sibi ad cubandum humi substernerent. Eam arbore ex Hyperboeis ad Graecos profectam multi credunt. Atq; hos ab eodem Hercule Idæo, Olympicos agones dictos, pleriq; Graecorum auiuant. Porro quod quinto quoq; anno eos celebrandos instituerit, in causa fuit, quod à quinq; fratribus primū cœpissent. Neq; uero defuncti, qui affirmant in eodem loco Iouem cum Saturno patre de principatu regni decernasse. Desierunt post Oxylum regem, instaurata dicuntur postea ab Iphito: à quo currendi certamine proposito, uicit Eleus Coræbus. Nox decimaquarta accessit, & Diadli agon, in quo Pisaeus Hippenus superauit. Decima octa-

ua Pentathli, & Palastræ memoria restituta fuit. Constat autē Pentathlum, id est, quinquertiu, lucta, disco, saltu, cursu, & cestu: & diuulus, cursus reciprocus erat, siue duplex, inier obeundum stadium, ac redeundum. Erat & spatium CC.M. pedum in longum: uel aut alij: locus stadiorū duorū, aut mensura CC. cubitorū. Vicesima tertia, Pythiis sua sunt proposita præmia. Vigesima quinta, eorum cursu certatū fuit, quos adultos, siue perfectos uocant: curru uictor declaratus fuit Pagōdas Thebanus. Olympiade inde octaua, Pæcratiasta, & equi Celetes in harenā prodierūt. Quin & pueris Olympiade 37 palastræ, & cursus proposita fuerūt. Idem Pythæ XL. Olympiade creduntur primū admisi. Postea ὀπλίται bellicæ exercitationis causa LXV. Olympiade in mediū prodire. Nonagesimatertia, οὐνοῖς, quæ duobus perfectis equis constabat, recepta fuit. Nonagesima nona certatū fuit ita curru, ut pulli simul equorū admouerentur. Acceperunt paulatim alia certaminū genera, ut pullorum Synoris. Celes pullus: apenes: calpes. Hæc equam habebat, rerum hoc pacto, ut sessores desiliendo apprehensus manu habens extremum cursum perficerent. Hæc certamen scribit Pausanias ad sua usque tempora perdurauisse. Habebat à pene equorum loco mulas. Diximus paulō ante agonem ab Iphito instauratū fuisse. Olympiade L. duo uiri Elei capiti tradūtur, quibus Olympiorū cura demandata fuit: & seruata quidē eorū ratio est diei, donec Hellenodicæ successe, à quorū tribus equorū cursus ratio habita est. Totidem Pentathli ἐπόνηται, id est, censores, curatores rerū & arbitri sacri certaminis lecti sunt. Ceteri quantū aliorū certaminū erat, curabant. Haud ita multō post adiectus fuit decimus agonis hetes. Ad postremū hellanodicæ 22. creati sunt ad numerum tribuū Eleorū. Sed agri portione bello Arcadico amissa, in octo redacti sunt. Rursum ad numerū denarium creuerūt. Aliis fuit lucus dictus Ioui sacer. Piseis bello deuictis, de manibus Ioui templū cōdidere. Simulachrū fecit Phidias cū huiusmodi inscriptione circa pedes.

φειδίας χαλμίδος υἱὸς ἀθηναῖος μ' ἐπιήσει. hoc est, Phidias Chalmide filius Atheniensis me fecit. Erat id ex ebore, & auro eo artificio sculpiū, ut nemo potuerit imitari unquā, nisi quod quidam in symmetria erratū fuisse, arbitrentur, Homericū carnē artificij pro typo fuit ex primo lib. Iliados.

ἢ καὶ κυανέοισιν ἐπ' ὀφρύσει νεῦσε πρόνωρον, hoc est, Dixit Saturnius, & nigris annuit supercilij, & ἀμβρόσια, δ' ἄρα χαίται ἐπερρώσαντο ἀναπύθηρατὸς ἀπ' ἀθανάτοιο. μέγαρον δ' ἰλέλιξ: μὲν ὄλυμπος. hoc est.

Ambrosiæ comæ ab immortalī capite dei defluebāt, magnūq; simul cōcusit cælum. Citatur & hoc ipsum à Vale. Max. Quod uerò ad templum attinet, id Libon indigena Eleus adificauit. Porro tegulæ nō coctiles fuere, sed per similes ijs, quarū inuictor fertur fuisse Byzes Naxius. Perfecto simulachro dicitur Phidias Iouē cōprecatus, si absolutū opus ex eius sententiā uideretur, signo id aliquo præfenti testaretur. Statim auuit pauimentū de cælo tactum fuisse. Sed satis hætenus de Olympiacis. Horat. ad Mæcenatem lib. 1. epistolarum. epistola 1.

Quis circum pagos, & circum compita pugnaz Magna coronari contemnit Olympia, cui spes Cui sit conditio dulcis sine puluere palma?

Liquore,] oleo ut dictū, quod certaturi in certaminibus palastritarū, unguētis quibusdā oleaceis perungerentur. Hinc fortassis manauit adagiū, Oleum atq; operam perdidit. Cic. in quadā epistola. Nam quid ego te athletas puitē desiderare, qui gladiatores contēpseris, in quibus ipse Pompeius proficetur se oleū, & operā perdidisse Hieronymus ad Panmachiiū. Oleum perdit, & impensas qui bouē mittit ad ceroma. Nam & hoc ipsum prouerbium sapit, inquit Eras. bouem ad Ceroma mittere. Ceroma enim hoc unguentum dicitur, quo athletæ ungebantur. Et bos ad certamina id genus inutilis est. Ille parum si.] Antæus modicè confidens pedibus terram cōtingere, consperfit se arena calida, ut eo esset robustior.

Miranturq;] Spectatores mirabantur Antæum iam antagōnistam, consequutū, cui neminē parē esse potuisse rati fuerāt, qui cū eo congredi fuisset ausus. Exhaustisq;] Hercules quasi præludendo leni brachio, priusquam neruōs omnes, ac uires intendere, Antæum defatigauit. Prod' dit.] satis coarguit, satis declarauit. Nam anhelitus creber, & sudor defluens signa sunt lassitudinis. Quare addit, ium demum eum labare cœpisse, & deficere. Labare.] la-

Miranturq; habuisse parem, nec uiribus uti Alcides primo uoluit certamine totis, Exhaustisq; uirum: quod creber anhelitus illi Prodidit, & gelidus fessio de corpore sudor, Tunc ceruix lassata quatī, tunc peçtore peçtus Vrgeri, tunc obliqua percussa labare Crura manu, iam terga uiri cedentia uictor Alligat, & medium compressis ilibus arçtat. Inguinaçq; insertis pedibus distendit & omnem Explicuit per membra uirum: rapit arida tellus Sudorem calido complentur sanguine uenæ, Intumuerē tori, torosq; induruit artus, Herculeosq; nouo laxauit corpore nodos.